
 Universidad Nacional de Luján
 REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000311/2020

LUJÁN, 19 OCT 2021

VISTO:  Las  Disposiciones  DISPSECEXT-LUJ:  0000002-20,
por  la  cual  se  establecen  las  Bases  de  la  Convocatoria  de
Extensión Universidad Nacional de Luján 2021 para la presentación
de Acciones y Proyectos de Extensión, y DISPSEyV-LUJ: 0000004-21,
por la cual se establecen el procedimiento y el cronograma del
proceso de evaluación “en línea” (o remoto) para las Acciones y
Proyectos  de  Extensión  presentados  y  se  designan  jurados
coordinadores para dicho proceso, y

CONSIDERANDO:
Que las Acciones y Proyectos de Extensión presentados

en la Convocatoria UNLu 2021 se ajustan a lo establecido por la
normativa vigente Resolución RESHCS-LUJ: 0000579-17.

Que  se  ha  procedido  a  la  evaluación  “en  línea”  de
aquellas Acciones y Proyectos de Extensión presentados. 

Que las Acciones y Proyectos de Extensión presentados,
en  consecuencia,  han  cumplido  con  la  instancia  de  evaluación
correspondiente según lo establecido en el Anexo I, Artículo 6° y
Anexo IV, Artículo 7° de la Resolución RESHCS-LUJ: 0000579-17.

Que  la  Comisión  Asesora  Permanente  de  Extensión
recomienda  la  aprobación  y  financiamiento  de  las  Acciones  y
Proyectos de Extensión presentados en la Convocatoria Universidad
Nacional de Luján 2021 evaluados “en línea” según lo indicado en
los Anexos I y II de la presente resolución.

Que por otro lado, la citada Comisión recomienda el
financiamiento de aquellos Proyectos de Extensión aprobados en las
Convocatorias 2018 y 2019 que les corresponden nuevas remesas para
su ejecución, según lo indicado en los Anexos III y IV de la
presente resolución. 

Que existen fondos disponibles en la Cuenta Fuente 11-
1-01-00-00-30-00-5-0-0-3-4. 

Que la presente se dicta en función de las atribuciones
conferidas por el Artículo 53 del Estatuto Universitario. 

Que  el  Cuerpo  trató  y  aprobó  el  tema  en  su  sesión
ordinaria del día 30 de septiembre de 2021.

///



 Universidad Nacional de Luján
 REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000311/2020

/// - 2 -

Por ello,

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LUJÁN

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Aprobar  las  Acciones  y  Proyectos  de  Extensión
evaluados “en línea” en el marco de la Convocatoria de Extensión
Universidad  Nacional  de  Luján  2021,  con  el  correspondiente
financiamiento para su ejecución, según lo indicado en los Anexos
I y II de la presente resolución.-

ARTÍCULO 2°.- Otorgar  financiamiento  a  aquellos  Proyectos  de
Extensión  aprobados  en  las  Convocatorias  2018  y  2019  que  les
corresponden nuevas remesas para su ejecución, según lo indicado
en los Anexos III y IV de la presente resolución.- 

ARTÍCULO 3°.- Encomendar a la Dirección General de Extensión la
gestión y seguimiento de los trámites que correspondan para cada
una  de  las  Acciones  y  Proyectos  que  figuran  en  los  Anexos
mencionados de la presente resolución.-

ARTÍCULO 4°.- Imputar los montos señalados en los mencionados
Anexos a la Fuente 11-1-01-00-00-30-00-5-0-0-3-4.- 

ARTÍCULO 5°.- Determinar  que  la  ejecución,  rendición  de  los
fondos  y  presentación  de  informes,  deberán  ajustarse  a  las
normativas vigentes.-

ARTÍCULO 6°.- Regístrese, comuníquese y archívese.-

RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ:0000295-21

Dra. María Cristina LUCHETTI
Secretaria de Extensión y

Vinculación

Mgter. Antonio Francisco LAPOLLA
Presidente

H. Consejo Superior

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.



EXP-LUJ: 0000311/2020

ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000295-21

 ACCIONES DE EXTENSIÓN (NO ARTICULADAS) CONVOCATORIA UNLu 2021

Título de la Acción Directores/as

$7.000,00 $7.000,00

ABASTO Patricia Mabel No solicita --------

FIORETTI Santiago Ariel No solicita --------

GARZÓN BARÓN Ziomara $7.000,00 $7.000,00

VIOLI Mariana Vanesa $7.000,00 $7.000,00

$5.000,00 $5.000,00

HORN Mauricio Andrés $7.000,00 $7.000,00

AGÜERO Claudia Vanesa $12.435,00 $7.000,00

Monto 
Solicitado

Monto Otorgado 
 

Taller de herramientas para el 
reconocimiento y valorización de 

los principales grupos de  
artrópodos presentes en huertas 
del Centro Educativo Para la 

Producción Total Nº 2 (C.E.P.T  
N°2), San Andrés de Giles

ANSA María Agustina/ 
VERON Verónica Paula

“Tu impacto en el planeta. Vos 
también podés ser más amigable 

con el ambiente”

"Taller en planilla de cálculo 
para alumnos del ISFD Nº 137"

Formación comunitaria para el 
fortalecimiento organizativo y 
territorial con los pueblos 
Wichi, Qom y Chorote en el 
Pilcomayo - SVE, Salta.

Comunidad de mediadores de 
lectura

La inclusión educativa de 
estudiantes en situación de 
discapacidad: un desafío para 

todos y todas

DE LUCA Liliana Alicia/
CARLI Nadia Valeria

Acompañamiento pedagógico en el 
contexto de la continuidad 

educativa (transición ASPO/post 
ASPO)

V Encuentro de trabajo 
colaborativo con instituciones 
públicas del sistema educativo 
provincial. Reflexiones sobre la 

formación en las prácticas 
docentes



EXP-LUJ: 0000311/2020

- 2 -

CRUDER Gabriela No solicita ------

$7.000,00 $7.000,00

$7.000,00 $7.000,00

$7.000,00 $7.000,00

$7.000,00 $7.000,00

$6.500,00 $6.500,00

TOTAL: $74.500,00

                            Dra.María Cristina LUCHETTI                                Magter. Antonio Francisco LAPOLLA
                       Secretaria de Extensión y Vinculación                                                Presidente
                                                                                                                           H. Consejo Superior

Cineclub digital. “Tercer Ciclo: 
(Des)ocultar imágenes”

Jornada de actualización en 
temas contables: Ajustes 

contables en el rubro caja y 
bancos

BONNE Daniel 
Roberto/REGGIARDO María 

Marcela

Jornada de actualización en 
temas contables: Previsiones y 

contingencias

REGGIARDO María 
Marcela/BONNE Daniel 

Roberto

Naturaleza-cultura: Una 
reflexión entre los alumnos de 
la Licenciatura en Información 

Ambiental y la comunidad 
indígena LMA IACIA QOM, de San 

Pedro (Bs. As.)

LEIVA Carolina/SALERNO 
Virginia Mariana

Conformación de la Red para 
Emprender Territorial

SELA Jorge Pablo/NUÑEZ 
Miguel Ángel

"AFUNLu - Amigos de la 
fotografía de la UNLu" 2021

KENNEL Beatriz 
Liliana/CARABAJAL Javier



EXP-LUJ: 0000311/2020

ANEXO II DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000295-21

 PROYECTOS DE EXTENSIÓN CONVOCATORIA UNLu 2021 

Título del Proyecto Directores/as Duración

3 Años $60.000,00 $20.000,00 $20.000,00

3 Años $60.000,00 $20.000,00 $20.000,00

3 años $60.000,00 $20.000,00 $20.000,00

2 años $40.000,00 $20.000,00 $20.000,00

1 Año $20.000,00 $20.000,00 $20.000,00

2 Años $30.000,00 $15.000,00 $15.000,00

2 Años $30.000,00 $15.000,00 $15.000,00

3 años $60.000,00 $20.000,00 $20.000,00

Monto 
Total 

Solicitado

Monto 
Solicitado 

(1a. 
Remesa)

Monto 
Otorgado 

(1a. Remesa) 

Espacio de formación y 
vinculación sobre el 

aprovechamiento de las 
energías renovables en la 

producción avícola

PROSDÓCIMO 
Florencia 

María/LANSON Anahí

Jardín Botánico de la 
Universidad Nacional de 
Luján. Tercera etapa

LUS Bruno Adrian/ 
RODRIGUEZ MORCELLE 

Martín Ignacio

PUPAAs-Desarrollo 
productivo y económico de 

Pequeñas Unidades 
Productoras de Alimentos 

Artesanales

BITENC Mónica 
Luciana/DE 

LAURENTE Carolina

Educación Física y TIC. 
Uso y conocimiento en 
Proyectos Pedagógicos 
situados en la Escuela 

Secundaria de la 
Provincia de Buenos 

Aires.

RUIZ Mariel 
Alejandra/
CASABLANCAS 
Silvina

Problematizando la 
enseñanza del deporte en 

clave de la ESI

LABAKÉ María 
Leticia/ VILLAMEA 

Oscar Luis

El procesamiento de 
frutas y verduras como 

vía de empoderamiento de 
mujeres. Valor  agregado 
y roles de género en el 

Movimiento de 
Trabajadores Excluidos – 
rama rural –  de Luján

GARCÍA Martina 
Inés/ MASSINO 
Sergio Hernán

Formación de 
Alfabetizadores en 

Contextos de Privación de 
Libertad

WILSON Patricia 
Noelia

Cátedra Abierta 
Intercultural (tercera 

etapa)

HENDEL Verónica/ 
GUALDIERI Cecilia 

Beatriz



EXP-LUJ: 0000311/2020

- 2 -

2 años $40.000,00 $20.000,00 $20.000,00

3 años $60.000,00 $20.000,00 $20.000,00

3 Años $60.000,00 $20.000,00 $20.000,00

3 Años $60.000,00 $20.000,00 $20.000,00

2 Años $44.180,00 $25.580,00 $20.000,00

1 Año $15.000,00 $15.000,00 $15.000,00

TOTAL: $265.000,00

Dra. María Cristina LUCHETTI Magter. Antonio Francisco LAPOLLA
Secretaria de Extensión y Vinculación Presidente

H. Consejo Superior

Educación para la salud, 
una experiencia de 

extensión universitaria 
en el Espacio Barrial 

Ombú

AGÜERO Claudia 
Vanesa

Muestra itinerante y 
virtual sobre Historia de 
la Educación: “Género y 

escuela: Aportes para la  
deconstrucción”

SPREGELBURD 
Roberta Paula/
 BALDUZZI Juan 

Gerónimo

El CACH va a la 
Universidad… Abriendo las 

puertas al debate 
pedagógico en tiempos de  

pandemia

CENDALI María 
Florencia/

MARZOA María 
Cecilia 

Poniendo en valor 
culturas locales. Una 
propuesta participativa 
en San Pedro y Olivera

RAMOS Mariano 
Sergio/

GUALDIERI Cecilia 
Beatriz

Humedales en el centro de 
la tormenta

VALVERDE 
Alejandra/

PADULLES María Luz

La gestión en las 
Entidades Deportivas en 

la Argentina. 
Características, 
Problemáticas, 

Dificultades y Desafíos. 
Aportes para su mejora. 
El caso: “Club Casa de 
Padua Rugby & Hockey”.

AZPARREN Celia 
Patricia/ 

DEL BUONO María 
Isabel



ANEXO III DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 295/21

PROYECTOS DE EXTENSIÓN CONVOCATORIA UNLu 2019 (2da. Remesa)

Título del Proyecto Directores/as Duración

2 años $36.000,00  $18.000,00 $18.000,00

2 años $36.000,00  $18.000,00 $18.000,00

3 años $54.000,00  $18.000,00 $18.000,00

2 años $36.000,00  $18.000,00 $18.000,00

Vuelta la Tierra (Segunda Parte) 3 años $82.200,00  $26.400,00 $20.000,00

3 años $54.000,00  $18.000,00 $18.000,00

2 años $18.000,00  $7.000,00 $7.000,00

3 años $44.500,00  $11.500,00 $11.500,00

2 años $36.000,00  $18.000,00 $18.000,00

3 años $54.000,00  $18.000,00 $18.000,00

2 años $36.000,00  $18.000,00 $18.000,00

Monto Total 
Solicitado

Monto 
Solicitado 

(2a Remesa)

Monto 
Otorgado 

(2a. Remesa) 

Educación física Emancipadora y 
Pedagogías Latinoamericanas     Con-

Jugarse en Diálogos Posibles

VALERO, César Jorge
REISIN, Maia

Sistematización de Experiencias 
Organizativas y Productivas de la CTEP 
(Confederación de Trabajadores de la 

Economía Popular)

VILA, Diana
PLAZA, Betina Laura

Estrategias Para el Mejoramiento y 
Consolidación de la Gestión Pública del 
Turismo hacia un Desarrollo Sostenido 

y Sustentable en el Municipio de 
Mercedes (Bs.As.) 

TANCREDI, Elda 
Viviana

GONZALEZ 
MARASCHIO, María 

Fernanda

Promoción del uso y cultivo de Plantas 
Nativas

LUS, Bruno
MILÁ PRATS, Santiago 

Carlos

DI MATTEO, Alvaro 
Javier

ALMADA CABRERA, 
Aimé Yael

Aportes para la Gestión Sustentable del 
Patrimonio Cultural Arqueológico y 

Paleontológico de la Cuenca del Río 
Luján

LANZELOTTI, Sonia 
Laura

Agregado de Valor a Carne Ovina 
Producida por la EEA Nº1 “El Tatú”: 
Elaboración de Chacinados Frescos

GALLO, Alicia Del Valle
PONTI, Marcelo

Tejiendo Redes Escolares y 
Comunitarias para Reflexionar y 

Socializar las Intervenciones destinadas 
a los Niños y Niñas

GARCÍA, Analía
DAVIO, Silvina

Programa de Formación Emprendedora 
a Organizaciones sin fines de Lucro de 

la Ciudad de Campana - 
“Emprendiendo con las Familias 

Beneficiarias de Casa de Día Padre 
Anibal”

VARGAS, Gisella 
Beatriz Elisabet

MOJICA, Marcelo 
Claudio

Operadores Territoriales de Hábitat y 
Vivienda

REPETTO, Vanesa
MIRANDA, Gladys 

Cristina

Diálogo de Saberes en Torno al Uso de 
Enmiendas Orgánicas para la 

Producción Familiar Hortícola en la 
Colonia Agrícola 20 de Abril (UTT)

GALVAN, María Matilde 
Ema

REPOSO, Gisela



2 años $50.000,00  $21.000,00 $20.000,00

2 años $36.000,00  $18.000,00 $18.000,00

3 años $54.000,00  $18.000,00 $18.000,00

2 años $38.000,00  $19.000,00 $19.000,00

2 años $36.000,00  $18.000,00 $18.000,00

2 años $36.000,00  $18.000,00 $18.000,00

2 años $28.000,00  $18.000,00 $18.000,00

2 años $36.000,00  $18.000,00 $18.000,00

3 años $15.000,00  $5.000,00 $5.000,00

3 años $54.000,00  $18.000,00 $18.000,00

3 años $54.000,00  $18.000,00 $18.000,00

2 años $54.000,00  $27.000,00 $20.000,00

Aportes para el Fortalecimiento de 
Producciónes Hortícolas de la Zona de 

Influencia de la Universidad Nacional de 
Luján (UNLu): Uso Eficiente del Agua 

de Riego y Consumo Humano

VERÓN, Verónica 
Paula

JIMENEZ, Alejandra

Caminos Compartidos.
Acompañamiento al Desarrollo de 

Prácticas Transformadoras en el Área 
de Ciencias Naturales, Ambiente , 

Educación sexual Integral y Salud en el 
Bachillerato Popular “Carlos 

Fuentealba”

LÓPEZ, Pablo Roberto
NARDELLI, Maximiliano

Gestión participada de riesgo ambiental 
local.

La Gestión de RSU como Desafío para 
la Vinculación Escuela-Comunidad 

Local-Universidad en los Municipios de 
Luján, Gral. Rodriguez y Mercedes.

DA COSTA PEREIRA, 
Nélida Beatriz

POGGI, María Cecilia

Fortalecimiento del Turismo Rural en la 
Colonia de Abastecimiento Integral 

Urbano “20 de Abril – Darío Santillán”

CASTRO, Gerardo 
Daniel

GONZALEZ 
MARASCHIO, María 

Fernanda

Propuestas Para el Abordaje del 
Cálculo, un Espacio de Reflexión

GARCÍA DIAZ, Silvia 
Marina

MANGIERI, Mabel 
Mónica

Los Juegos Como Herramientas 
Pedagógicas y de Conocimientos desde 

las Experiencias Educativas de Marta 
Tomé

VÁZQUEZ, María José
HIDALGO MARTINEZ, 

Santiago Martín

Articulación entre Universidad y 
Escuela Secundaria para el Desarrollo 

Local Sostenible. Aportes de la 
geografía Aplicada Basada en el Uso de 

Tecnologías de la Información 
Geográfica

HUMACATA, Luis
DI PAOLO, María José

La Agroecología: Una Alternativa 
Integradora en las Escuelas

VALVERDE, Alejandra
CUELLAR, Andrea 

Celeste

Abordaje de los Consumos 
Problemáticos desde el Ámbito 

Universitario

LOZANO, Juan Ignacio
MARTINEZ REINA, 

Matías José

Concientización y Capacitación sobre el 
Trastorno del Espectro Autista (TEA) en 

la Comunidad de la UNLu y de las 
Organizaciones Involucradas

SANTILLAN, Andrea 
Marisol

LIBERALI, Ana María

Bienestar e Inclusión Vecinal Mediante 
la Mejora de la Infraestructura Verde 

Barrial

DE FALCO, Pablo 
Daniel

PENÓN, Eduardo 
Augusto

Historización, preservación y difusión 
de algunos sitios del patrimonio 

histórico rural del partido de Chivilcoy

ANDREUCCI, Viviana
BERNHARDT, 

Florencia



¿Sabemos lo que consumimos? 2 años $26.000,00  $13.000,00 $13.000,00

2 años $36.000,00  $18.000,00 $18.000,00

2 años $24.000,00  $6.000,00 $6.000,00

3 años $54.000,00  $18.000,00 $18.000,00

2 años $36.000,00  $18.000,00 $18.000,00

3 años $57.000,00  $19.000,00 $19.000,00

3 años $54.000,00  $18.000,00 $18.000,00

TOTAL $500.500,00

PANATTÚ, Viviana 
Beatriz

KRAMER, Carina Inés

TECJoven - "Espacio de creación de 
proyectos digitales colaborativos para 

jóvenes del Siglo XXI"

DI SALVO, Carlos 
Javier

PERROUD, Claudia

Fortalecimiento del Desarrollo Territorial 
del Comedor El Grillo: Elaboración 

Artesanal de Mermeladas y Conservas 
Vegetales en el Marco de la Economía 

Popular

MEDANICH MILAN, 
Marina Vanesa

SANMARTINO, Daniela

Intercambio de saberes respecto al 
manejo técnico de un monte frutal 

tradicional y uno agroecológico en la 
Colonia Agrícola 20 de Abril – 

Cooperativa Unión de Trabajadores de 
la Tierra (UTT)

LUNAZZI, Elio Gabriel
VERGARA, María 

Verónica

Atlas -web interactivo: recurso didáctico 
innovador para la enseñanza de la 

Geografía

PRINCIPI, Noelia
MONTES GALBÁN, 

Eloy

Participación etnopolítica en Gobiernos 
Locales: Presencia Indígena en el Sur 
de la Región Metropolitana de Buenos 

Aires.

ENGELMAN, Juan 
Manuel

BALAZOTE, Alejandro 
Oliver

Juegos Educatívos para la Enseñanza 
de las Ciencias Naturales

MUFATO, Jorge 
Domingo

MARTINELLI, Silvia 
Irene



EXP-LUJ: 0000311/2020

ANEXO IV  DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000295-21

 PROYECTOS DE EXTENSIÓN CONVOCATORIA UNLu 2018 (3ra. Remesa)

Título del Proyecto Directores/as Duración

3 años $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00

3 años $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00

3 años $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00

3 años $65.000,00 $20.000,00 $20.000,00

LANSON Daniel 3 años $45.000,00 $15.000,00  $15.000,00

3 años $86.500,00  $23.500,00 $20.000,00

Monto Total 
Solicitado

Monto 
Solicitado 

(3ra. 
Remesa)

Monto 
Otorgado 
(3ra. 
Remesa)

Feria de economía popular 
y solidaria de la UNLu: 
Fortaleciendo un espacio 

de articulación y 
aprendizaje

LEVY, Gastón 
Martín/CUCCIUFO 
Emiliano Ignacio

Página web “Problemas 
éticos y filosóficos de la 

educación”

LA PORTA Patricia 
Alejandra/MEO 
GALAZZI Lucia 

Laura

La educación sexual 
integral: un diálogo de 
saberes y prácticas entre 

la universidad, las 
escuelas y las 

organizaciones sociales

REMOLGAO, Matías 
Emeterio/

LEGIZAMÓN Susana 
Mariela

Abordaje de la violencia 
de género desde el ámbito 

universitario

CARRASCO Liliana 
Mónica/MARTINEZ 
REINA Matías José

Sistema de información 
ambiental integrada para 
la gestión pública del 

partido de Luján

“Producción, asesoramiento 
y evaluación a campo de 
biopreparados y caldos 

minerales para producción 
agroecológica familiar.”

DI CIOCCO Cesár 
Augusto/CATALDO 

Marilyn



EXP-LUJ: 0000311/2020

- 2 -

3 años $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00

3 años $37.000,00 $15.000,00 $15.000,00

3 años $59.000,00 $24.000,00 $20.000,00

3 años $125.000,00 $27.500,00 $20.000,00

3 años $61.200,00 $16.460,00 $16.460,00

3 años $ 45.000.- $15.000.00 $15.000,00

TOTAL $201.460,00

El CACH va a la
Universidad...Democratizan

do el
saber en diversidad sexual 

y de
género en el ámbito 

universitario

CENDALI María 
Florencia/MARZOA 

Cecilia

Promoción de la 
participación pública 

basándose en el aporte de 
la normativa vinculada a 

los servicios 
sociombientales brindados 
por los sistemas arbóreos 
en zonas urbanas y rurales 

del Partido de Luján 

SCARSELLETTA 
Analía/MINAVERRY 

María Clara

Juagoteca “Un lugar para tod@s”
COLOMBO Mariano 
Eduardo/GARCÍA 
Analia Paola

Alimentación de animales 
en manos de productores 

familiares. Ajustes 
nutricionales para generar 

alimentos inocuos en 
ambientes sustentables

MALLO Grabiel 
Darío/VIGNONI 

Ernesto

Servicio de diagnostico de 
trichinella sp por el 
método de digestión 

artificial

VIDALES Graciela/
SCIARROTA Raúl 

Oscar

Diseño e Implementación de 
una Plataforma de gestión 
Municipal destinada al 

control bromatológico de 
los locales de venta 

minorista de alimentos. 

MAZIERES 
Jimena/PANESSI 

Walter

about:blank


EXP-LUJ: 0000311/2020

- 3 -

RESUMEN

$74.500,00

$265.000,00

 $500.500,00

$201.460,00

TOTAL $1.041.460,00

Dra. María Cristina LUCHETTI Mgter. Antonio Francisco LAPOLLA
Secretaria de Extensión y Vinculación Presidente

H. Consejo Superior

Acciones - 
Convocatoria 2021

Proyectos - 
Convocatoria  2021

Proyectos - 
Convocatoria 2019 

(2da Remesa)

Proyectos - 
Convocatoria 2018 

(3ra Remesa)


	Hoja1
	Hoja1
	Proyectos 2019
	Hoja1

